
 

令和８年１月吉日 

 

第 10 回ジュニアティーボール富山県大会出場予定チーム 各位 

 

とやまティーボール推進委員会 

委員⾧ 水巻 利則 

NPO 法人日本ティーボール協会 

理事 中田 慎一 

 

 

保育園等におけるティーボール教室の開催について（ご案内） 
 

拝啓 

日頃より、とやまティーボール推進委員会（以下、委員会）の活動に対し、ご理解並びにご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。また、各地区・地域で普及活動を積極的に実施いただいています

ことに対し、心より感謝申し上げます。 

さて、ご存じの通り、昨今の少子化や競技種目の多様化などにより、ベースボール型競技者の占

有率（注 1）は、年々減少の一途をたどっています。当委員会では、未就学児や小学校低学年（未就

学児等）を対象としたティーボール教室及びティーボール体験会（以下、ティーボール教室）を実

施していますが、県内全域で日常的かつ継続的な実施にはほど遠い状況にあります。 

そこで、TTA 公認指導者講習を受講され、NPO 法人日本ティーボール協会公認のライセンス（初

級・特別・中級）を保有されている皆様方に『ティーボール教室』を開催していただくことにより、

多くの未就学児等がベースボール型競技を体験する機会が増えると考えています。講習会にて、テ

ィーボールの基礎理論や基本的な実技指導法などを学ばれ、さらには学童野球・学童ソフトボール

に精通されている皆様方なりのティーボール教室は、子どもたちの笑顔が溢れる “楽しいティーボ

ール教室” になると確信しています。 

なお、今年（令和８年（2026 年）7 月）開催の「第 10 回ジュニアティーボール富山県大会」か

ら、大会参加条件に保育園等におけるティーボール教室の開催報告書の提出が義務化となりますこ

とを併せてご報告させていただき、ご留意をお願いいたします。 

ご多忙中とは存じますが、危機的な状況共有しながら、共に難局を乗り越えるため、関係各位に

つきましては本趣旨ご理解いただき、ティーボール教室開催の程、宜しくお願い申し上げます。 
          （注 1 占有率とは、児童数に占めるベースボール型競技人口の割合） 

敬具 

 

＜補足事項＞ 

 ・ティーボール用具については特別価格で貸し出しいたします。 

 ・ティーボール教室の詳細は、別紙 “ティーボール教室開催の手引き” をご確認願います。 

重 要 


